
 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

Secretaria Municipal de Economia e Finanças 
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, CEP 65.930-000, Açailândia-MA, Brasil 

Página 1/3 
 

NOTA DE ATUALIZAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRONICO N° 007/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11.507/2024 
 

A Prefeitura Municipal de Açailândia informa aos interessados do 
PREGÃO ELETRONICO N° 007/2024 que, em virtude do fluxo habitual e rotina de 
contratações desta Prefeitura Municipal, este Ente vem atualizar as pirâmides 
financeiras dos instrumentos publicados. 

Em complemento, é importante ressaltar que tal atualização se deu em 
virtude de novas admissões feitas pela Prefeitura Municipal após a realização dos 
Instrumentos publicados. Este procedimento é parte integrante do fluxo normal e 
habitual de contratações desta instituição, garantindo transparência e conformidade 
com as normativas vigentes. 

 
Em virtude de razões técnicas visando o interesse público e à ampla 

partição dos licitantes, comunicamos a supressão da alínea C do Objeto do Presente 
Pregão Eletrônico, a saber: (c) Centralização da arrecadação, respeitados os 
dispositivos legais, ficando suprimido seus impactos nos instrumentos deste certame. 

 
Os instrumentos ora publicados permanecem INALTERADOS, e os 

interessados em participar do referido certame devem observar os dados desta Nota de 
Atualização, como atualização da Quantidade de Servidores – Competência do Mês de 
Abril de 2024 e o valor atualizado do Total da Folha Bruta e Líquida, em reais (R$). 

Reiteramos, assim, o compromisso da Prefeitura Municipal de 
Açailândia com a lisura e transparência em seus processos, buscando sempre o 
atendimento eficiente e responsável às necessidades da comunidade. 

A seguir, as atualizações: 

 

 

 

 

   
 Total Folha Bruta abril/2024 Total Folha Líquida abril/2024 
Ativos R$ 19.999.635,98 R$ 12.249.621,32 
Inativos R$ 2.562.238,71 R$ 1.856.877,86 

 R$ 22.561.874,69 R$ 14.106.499,18 
   

Documento assinado eletronicamente por Jose Alves de Oliveira,Secretário Municipal de Economia e Finanças, em  30/05/2024 09:00:26,
conforme horário oficial de Brasília,com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. A autenticidade do documento
pode ser conferida no site  https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar/, informando o código verificador: DOC-418115097567.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

Secretaria Municipal de Economia e Finanças 
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, CEP 65.930-000, Açailândia-MA, Brasil 

Página 2/3 
 

 

 

Pirâmide Salarial – Município de Açailândia – ref. abril/2024 

 

  
Ativos 

Concurs
ados 

Ativos 
Comissio

nados 

Ativos 
Contrat

ados 
Aposent

ados 
Pension

istas Outros Totais 

Até 
1.000,00 54 6 44 0 22 0 126 

De 
R$1.000,01 

a 
R$2.000,00 

47 34 366 50 19 0 516 

De 
R$2.000,01 

à 
R$3.000,00 

143 91 212 36 11 0 493 

De 
R$3.000,01 

à 
R$4.000,00 

314 97 141 38 11 0 601 

De 
R$4.000,01 

à 
R$5.000,00 

276 34 188 53 7 4 562 

De 
R$5.000,01 

à 
R$6.000,00 

348 26 29 73 2 0 478 

De 
R$6.000,01 

à 
R$7.000,00 

208 17 32 100 0 0 357 

De 
R$7.000,01 

à 
R$8.000,00 

232 2 1 60 0 0 295 

De 
R$8.000,01 

à 
R$9.000,00 

164 6 0 3 0 0 173 

Documento assinado eletronicamente por Jose Alves de Oliveira,Secretário Municipal de Economia e Finanças, em  30/05/2024 09:00:26,
conforme horário oficial de Brasília,com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. A autenticidade do documento
pode ser conferida no site  https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar/, informando o código verificador: DOC-418115097567.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

Secretaria Municipal de Economia e Finanças 
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, CEP 65.930-000, Açailândia-MA, Brasil 

Página 3/3 
 

De 
R$9.000,01 

à 
R$10.000,0

0 

95 2 0 6 0 1 104 

De 
R$10.000,0

1 à 
R$15.000,0

0 

347 7 0 13 0 10 377 

Acima de 
R$15.000,0

1 
66 0 0 7 0 2 75 

Total 2294 322 1013 439 72 17 4157 

  55,18% 7,75% 24,37% 10,56% 1,73% 0,41% 
100,0

0% 
 

Açailândia, 29 de maio de 2024. 

 

Secretaria de Economia e Finanças  
Prefeitura Municipal de Açailândia/MA 

Documento assinado eletronicamente por Jose Alves de Oliveira,Secretário Municipal de Economia e Finanças, em  30/05/2024 09:00:26,
conforme horário oficial de Brasília,com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. A autenticidade do documento
pode ser conferida no site  https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar/, informando o código verificador: DOC-418115097567.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

